XIII. Certum quidem est , duo loca male intellecta occasionem praebuisse huic propositioni . Primus est Concilium Romanum certum sub Symmacho ; in cuius actis legitur , quod , quum Theodoricus Rex Italicus

(ii) Vide supra lib. 5. cap. 45. §. 3. 4.

liae synodum generalem Italiae convocasset ad iudicandam accusatōrem institutam adversus Symmachum, Episcopi provinciarum Liguria, Aemiliae & Venetiarum Romanum ad Concilium proficiscentes, ac per Ravennam iter agentes, ubi Rex morabatur, ei suggererunt Symmachum Papam, tametsi reus esset, debuisse convocare Concilium, *ipsum, qui dicebatur imperitus, debuisse synodum convocare.* Certe exprobratio illa locum habebat quoad Italiam, neque recipienda esset in aliis regnis: quia Concilium patriarchale convocabundum est a Patriarcha, & a nullo alio convocari potest secundum canones. Ideoque ad Papam Symmachum, non autem ad Regem spectabat evocatio Episcoporum Italiae, qui per illas tempestates patriarchalem synodum Romanam constituebant.

XIV. Secundus locus eruitur ex epistola Pelagii secundi adversus Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum, qui se dicebat Episcopum universalem, eoque titulo, quem indebitē usurpabat, Concilium generale inscio Pelagio convocare praesumserat; ad quod non solum Episcopos Orientis invitaverat, sed etiam Occidentales, evocato nimirum Episcopo Thessalonicensi atque Episcopis Graecis, qui ad patriarchatum Romanum spectabant. *Relatum est ad Apostolicam sedem, inquit Pelagius secundus in epistola octava, quae est ad Episcopos, qui ad synodum Constantinopolim convenientiunt, Ioannem Constantinopolitanum Episcopum universalem se scribere, vosque ex hac sua prae sumptione ad synodum convocare generalem, quum generalium synodorum convocandi auctoritas Apostolicae sedi beati Petri sit tradita.* Nullus Pontificum Romanorum ante Pelagium sibi arrogaverat auctoritatem convocandi Concilia. Vtcumque tamen se res habeat, constat, Pelagium eo loco contendere, ad solam sedem Apostolicam pertinere ius convocandi Concilium omnium patriarchatum, exclusis prorsus ab eo iure Episcopo CP. & reliquis Patriarchis. Et haud dubie Ioannes Constantinopolitanus egrediebatur limites suae auctoritatis, quod evocare praesumeret Episcopos, qui erant extra suam Dioecesim, contra canonem secundum Concilii oecumenici secundi. Sed hoc prae cipuum ac magnificum pro Pelagio erat, quod in epistola genuina Papae Iulii ad synodum Antiochenam scriptum sit, non quidem competere Romano Pontifici ius convocandi Concilia generalia, quum ea auctoritas pertineret ad Imperatores; sed canones Ecclesiae genera les conditi non posse absque eius sententia, *αριν την αυτον γραμματα εκκλησιας* (12). Haec sunt verba Graeca, quae sic versa sunt in historia tripartita: *Non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari.* Vnde Papa Pelagius haec verba hauisit: *Multis denuo Apostolicis & canonis atque ecclesiasticis instruimur regulis, non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari.*

XV. Sed quemadmodum verissimum est, non posse Concilia cele-

Tom. III.

B b. 1. 1. 1. bra.

(12) Vide supra lib. 5. cap. 12. §. 1. & addit. ad cap. 14. §. 8.

brari absque sententia Episcopi Romani, ita absurdum est, regulam illam porrigeret ad Concilia Dioecesana sive regionalia contra mentem antiquitatis; quod tamen contendit Nicolaus Papa. Evidem collectio canonum, quae ab Adriano primo data est Angilramno Episcopo Metensi, docet, Concilia provincialia pro depositione Episcoporum convocari debere a summo Pontifice. Vnde Ivo & Gratianus occasionem arripuerunt tribuendi soli summo Pontifici auctoritatem convocandi synodos (13). At Hincmarus, qui & decreta supposititia Iulii & capitula Angilramno data viderat, tria quedam affirmat. Primum, canones Conciliorum servandos prae istis epistolis. Secundum, Metropolitanos, quum Concilia provincialia aut nationalia celebrant, ita agere vi auctoritatis sancti Petri, quae omnibus Apostolis communicata est & Episcopis eorum successoribus. Tertium, verba illarum epistolarum (de quarum fide iam tum dubitabatur, tametsi sat non constaret, eas esse suppositias) intelligi debere de conventu generali Ecclesiae in caussa fidei: *Constat ergo de generali fidei caussa hoc dixisse Apostolicam sedem* (14). Alibi vero ostendit, Regibus Francorum competere ius convocandi generalia regni Concilia; quasi voluerit opponere doctrinam Galliarum novae Nicolai ambitioni. Probabile est, Legatos Hadriani secundi in octava synodo conatos esse infringere iura Regum nostrorum circa convocationem Conciliorum, quemadmodum diversa alia eorumdem iura pulsare tentaverant iuxta propositiones Nicolai primi, ut observavi supra. Verum nihil aliud obtinere potuerunt, quam ut canone septimo decerneretur adversus proxim Galliae, quae volebat, ut generalia regni Concilia haberentur *in palatio*, eam propositionem falsam esse, *Non posse synodus absque principali praesentia celebrari*. Quin etiam pronuntiatum est, non decere prorsus Principes interesse synodis, nisi sint oecumenicae (15).

C A P V T XXIX.

De Legatis perpetuis in Galliam a Pontifice Romano missis ad intervertendam eius libertatem, & eorum differentia a Vicariis sedis Apostolicae pristinis.

S Y N O P S I S.

I. Pontifices Romani Legatos perpetuos in Gallia instituere tentarunt, firmandas auctoritati sue. Nihil in antiquitate illa tentatorum adversus iura Principum aut Conciliorum.

II. Vicarii sedis Apostolicae Primates & Praepositi dicti ab Hincmaro.
III. Drogonis Episcopi Metensis vicarius effectu caruit, repugnansibus Episcopis Gallicanis. Praefuit Synodo ad Theodonis-

(13) Vide lib. 3. cap. 5. §. 4. 5.

(15) Vide lib. 2. cap. 17. §. 3. &c lib.

(14) Hincm. c. 20. & seqq. Opusculi aduersus Hincmarum Laudus.

bonis-villano. Datum id nobilitati eius, non autem Legationi.

IV. Cur Episcopi Gallicani huic novae Dragonis dignitatis intercesserint. Nimurum ob conditiones in rescripto de legatione eius adiectas proorsus adversas libertati Ecclesiae Gallicanae.

V. Ansegisi Archiepiscopi Sononensis legationem admittere nolunt Episcopi Gallianoi; quamvis acriter id urget Carolus

Calvus. Hincmarus Remensis nobilis epistolam scripsit adversus ambium Ansegisi. Restagni item Arelatensis Archiepiscopi legatio irrita fuit.

VI. Quum Pontifices Romani viderent, Episcopos Gallicanos ferre non posse, ut ius perpetuae praesidentiae Gallicanis Episcopis concederetur, exteris miserunt. Fraudus explicatur.

I. Sed, ut ad legationes redeamus, quum summi Pontifices inteligerent, initam hoc pacto esse optimam rationem conservandae tuae auctoritatis in Gallia, Legatos in ea perpetuos instituere tentarunt; optimumque propterea factu visum est, legationem iis viris tribuere, quorum esset amplissima dignitas, qui que praecipua apud Reges auctoritate & gratia florarent (1). Iam antea in capite vigesimo huius libri examinatus est vicarius Episcoporum Arelatensium, ostensumque, nullius illum roboris fuisse sub Imperatoribus Romanis, neque etiam sub prima Regum nostrorum dynastia. Sub secunda dein Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus a fede Apostolica missus est ad erudiendos in fide populos Germaniae, idolis additos, & ut Episcopos in Gallia restitui procuraret: qui vicariatum suum exercuit cum consensu Regum nostrorum & Episcoporum, quorum intererat, nulla iniuria facta iuri Principum aut Conciliorum. Sic enim ad Zachariam Pontificem Romanum scribit idem Bonifacius. *Notum sit paternitati vestrae, quia postquam indigno mihi mandasti, in provincia Francorum, sicut & ipsi rogarerunt sacerdotes, Concilio synodali & conventui praeesce.*

II. Interfecto autem in Frisia Bonifacio ab infidelibus anno DCCLIV. Galliae per nonaginta annos nullum habuere Primate. Interim iura Metropolitanorum conservata fuere. Ecclesiasticae vero caussae definiebantur secundum canones & decreta sedis Apostolicae Pontificum & Principum suorum dispositionem, ut verbis Hincmari utar, qui Apostolicae sedis Vicarium Primatem & Primicerium vocat. *Hactenus, inquit (2), provinciae cisalpinae temporibus Pipini Regis & Caroli ac Ludovici Imperatorum sine hoc Primicerio vel Primate a sede Apostolica delegato annos circiter XXIII. (legendum XCIII. (3)) manserunt;* & Metropolitanis singulis suo iure servato, Apostolicae sedis favore & Principum suorum dispositione, secundum sacros canones & decreta eiusdem sedis Pontificum, quaeque fuerunt agenda venerabiles Episcopi per auctoritatem canonum sacrorum & decreta sedis Romanae Pontificum peregerunt.

B b 2

III. Dro-

(1) Vide supra lib. 5. cap. 19. §. 2.

(2) Hincmar. epist. 6. c. 29. edit. Mogunt.

(3) Vide supra lib. 5.

III. Drogo Caroli Magni filius ex concubina, & Metensis Episcopus hanc Vicarii dignitatem renovare studens in Gallia, eam a Papa Sergio obtinuit anno octingentesimo quadragesimo quarto (4). Verum obtineri non potuit ab Episcopis Gallicanis, ut liberam ei Vicarii Apostolici auctoritatem permitterent. Et de consensu quidem Regum nepotum suorum primum locum obtinuit in synodo ad Theodonis-villam: verum quum negotium illud propositum fuisset in Concilio Vernensi, pro solo iure praesidendi, *de praelarione reverendissimi Drogonis*, pronuntiatum est in canone XI. de hoc acturos Episcopos in proximo conventu Episcoporum Galliae & Germaniae, in quo inquiri posset, an ei praerogativae consensum suum abhibere velint Metropolitani reliquie antistites. In antecessum tamen synodus ait, quod si dignitas haec alicui committi possit, nihilque arcanae ambitionis in ea lateat praeter eam, quae praetenditur, *O non alia, quam quae praetenditur, latet caussa*, id est, praesidentiam, videri eum honorem nemini potius tribui posse, quam Drogoni, qui & Episcopis communione sacerdotii sociatus erat, & excellentiae Principum privilegio propinquitatis. Hincmarus autem testatur, ambitionem illam effectu caruisse, ob hoc, quod ii, quorum intererat, consensum ei suum adhibere noluerunt: *Quod affectu ambiit*, inquit Hincmarus in cap. XXX. epistolae paullo ante laudatae, *affectu non habuit*: *O quod efficacie usu, non consentientibus, quibus intererat, obtinere non potuit, patientissime, ut eum decuit, toleravit; ne scandalum fratribus consacerdotibus generans, schisma in sanctam Ecclesiam introduceret.*

IV. Ego vero existimo, Episcopos Gallicanos intercessisse huic legationi, non ob causam praesidentiae, quum ei consenserint in Concilio Vernensi contemplatione nobilitatis Drogonis, sed ob conditiones quae in rescripto de legatione eius adiectae erant (5), prorsus adversae libertati Ecclesiae Gallicanae. Vnde nil mirum, si ius sibi reservaverint examinandi, an aliquid occultum in eo esset praeter ius praesidentiae. Atqui si rescriptum legationis eius excutiatur, deprehendentur in eo clausulae aliquot, quae derogant auctoritati Conciliorum provincialium & generalium. Primum enim Sergius secundus Papa ei tribuit auctoritatem convocandi nomine Pontificis Concilia generalia: ex quo capite violabatur regia dignitas. Tum iubet, ut quaecumque caussae definientur in Conciliis provincialibus, ad eum referantur. Quod si quis nullo discrimine adhibito, sive Episcopus fit, sive clericus, aut laicus, appellaverit Apostolicam sedem, causam eius discutiendam esse coram Vicario & eius synodo. Si vero diversitas opinionum inter Episcopos oriretur, reum mitti debere Romanum

(4) Vide lib. 4, cap. 5. §. 4. lib. 5. cap. 44. §. 7. 8.

(5) Rescriptum Sergii PP. exstat T. 3. Concil. Gall. pag. 2.

mam cum actis synodi & litteris Vicarii. Servato in omnibus primatu Ecclesiae Romanae, σ vigore σ exaltatione carissimi ac spiritu-
lis filii nostri Domini Lotharii magni Imperatoris.

V. Anno DCCCLXVI. legationis dignitas per Gallias & Germanias a Ioanne VIII. concessa est Ansegiso Archiepiscopo Senionensi in gratiam Caroli Calvi Imperatoris (6). At Ioannis litterae miro temperamento conscriptae sunt ac verbis iis conceptae , quae dignitatem canonum ferme illaesam praefstant (7). Ansegiso enim vicariatum suum confert, ut eo utatur in convocatione synodorum, & in aliis caussis ecclesiasticis, quum Ecclesiae utilitas ita postulaverit. Tum, iubet , ut decreta sedis Apostolicae communicentur cum Episcopis ab Ansegiso Vicario: qui, si necessitas ingrat , curabit ad summum Pontificem mittere relationem eorum, quae acta fuerint, ut secundum eius relationem ipse maiores difficilioresque caussas definire possit. Singulari porro industria, ut dixi, confectum est rescriptum Pontificis . Illud ab Episcopis in Concilio Pontigonensi eodem anno congregatis suscipi contendit Imperator Carolus , praesentibus Apostolicae sedis Legatis. Verum nihil aliud obtainere ab Episcopis potuit , quam obedituros se iussionibus summi Pontificis , servato singulis Metropolitanis iure pri-
vilegii secundum sacros canones σ iuxta decreta sedis Romanae Pon-
tificum ex iisdem sacris canonibus promulgata . Tametsi autem Im-
perator & Legati eos urgerent , ut absolute responderent , se obedituros primatui Ansegisi , responsum illud a corpore Episcoporum extorque-
re non potuerunt. Solus Frotarius Burdegalensis Archiepiscopus , item-
que Odo Episcopus Belvacensis desiderio Imperatoris obsequuti sunt . Odo vero legit quaedam capitula sine conscientia synodi dictata . Hincmarus Remensis adversus ambitum Ansegisi scripsit celebrem il-
lam epistolam sextam de iuribus Metropolitanorum : in qua protesta-
tur, paucorum consensum in eo Concilio adhibitum , & aliorum si-
lentium (8), fastu imperialis potentiae contra superscripta sacrorum ca-
nonum σ Apostolicae sedis Pontificum decreta ex eisdem sacris cano-
nibus promulgata , nullum detrimentum adferre posse antistitibus Galliarum . Pertinacem autem se in ea epistola praestat adversus praesi-
dentiā ab Ansegiso praetensam, tribus praecepit de caussis. Primum,
quod ei Pontifex tribuisse ius convocandi Concilia generalia, (quod
soli Pontifici competit & Regi , & si provincia finitima ita roget)
trahere in partes Principem oblique conatus , ut novae huic dignita-
ti faveret, quae iura regia violabat . Tum , quod eidem Ansegiso
praesidentiam concedit ; quae tamen secundum canones nulli Metro-
politano debetur, nisi iuxta tempus ordinationis. Tandem vero , quod
ei auctoritatem tribuit de rebus gravioribus referendi ad sedem Apo-
stoli-

(6) Vide lib. 4. cap. 5. §. 5. 6. 7. Tom. III. Concil. Gall. pag. 422.

(7) Rescriptum Ioannis VIII. extat (8) Hincmar. epist. 6. c. 32.

198: DE CONCORDIA SACERDOTII

stolieam; quum tamen id ius unicuique Metropolitano competit, iuxta epistolam Innocentii primi ad Vietricium Rotomagensem: quod intelligendum est de Conciliis provincialibus. Nam quoad generalia, relationem illam suam faciebant per epistolam synodicam aut regiam.

Ansegili consilium interruptum obitus Caroli Calvi Imperatoris, qui anno sequenti decessit. Veruntamen Ioannes VIII. Papa, ut possessionem suam retineret, vicariatum suum per Gallias tribuit Rostagno Archiepiscopo Arelatensi (9). Sed ea legatio omni prorsus effectu caruit (10).

VI. Pontifices Romani, quum inteligerent, Metropolitanos ferre nolle uni ex suo corpore conferri ius perpetuae praefidentiae, existimarent, mittendos esse Legatos in Gallias & in alia regna, cum potestate convocandi Concilia pro necessitate temporum, eisque praesidendi, ac relationem rerum in eis statutarum mittendi ad Apostolicam sedem, ut Romae aut confirmarentur aut retractarentur. Huiuscmodi legationem exercuit Robertus Archiepiscopus Treverensis: cui data est potestas praesidendi synodo apud Mosomum in dioecesi Remensi habitae anno DCCCCXLVIII. in causa Archiepiscopi Remensis, ut narrat Frodoardus in Chronico (11); cuius locus explicari non debet de legatione generali, sed de ea tantum, quae concessa erat ad iudicandam appellationem Episcopi iuxta canones Sardicenses: *Mandatum legationis Apostolicae, quam dudum Robertus Archiepiscopus deferente Frederico Praesule Mogoniacensi coram Regibus & Episcopis tam Galliae, quam Germaniae susceperebat, & partem iam praeceptionis ipsius exegerat.* Marinus quoque sedis Apostolicae Legatus pro eadem causa venit ad Gallias; & conventui generali Ingilenheimensi praefuit eodem anno, postquam litteras legationis ostenderat. *Missus Apostolicae sedis chartam sive legationis honorifice protulit, inquit Concilium Ingilenheimense in praefatione.* Relationem ille suam ad Agapetum secundum misit de rebus in hac synodo gestis: cuius synodi sententiam Romana confirmavit anno sequenti, ut testatur idem Frodoardus. Ceterum ea ratione causas ad se trahebant Pontifices Romani.

C A P V T XXX.

De Legatorum Pontificiorum auctoritate in convocandis Conciliis prima causarum cognitione, & condendis canonibus usurpata, ut & de eorum procuratione & frequentia.

S Y N O P S I S.

I. Sub initia tertiae Regum nostrorum in detrimentum auctoritatis Metropolitanae nova polissiae forma introducta est, sum & Conciliorum, tamen etiam regiae. Quippe

(9) Ioannes VIII. epist. 94. 95.

(10) Vide supra lib. 5. cap. 40. §. 3.

(11) Frodoardus ad an. 948.

Quippe omnes caussae penderant ab arbitrio Legatorum.

II. Canon Sardicensis satis modeste observatus est, usque ad saeculum decimum. Dein Alexander secundus pronunciavit, curam universalis Ecclesiae ad se pertinere, ideoque, quum id per se ipse non posset, missendos, qui vice sua Ecclesiastis visitarent. Expenditur ea Alexandri sententia. Petrus Damiani Legatus in Gallia.

III. Amatus Episcopus Oloronensis Legatus in Aquitanis. Item Geraldus Cardinalis Ostiensis. Quid Aquitanicae legationis nomine comprehenderetur.

IV. Ad Legatos ea tempestate pertinuit convocatio Conciliorum generalium ex provinciis, quae intra legationis eorum terminos continebantur. Gregorius VII. definivit, Legatos Apostolicae sedis praecedere debere omnes Episcopos. Deponere poterant Episcopos. Eorum suffragium aequiparabatur collectis totius synodi suffragiis.

V. Concilia ab illis convocata constabant ut plurimum ex Episcopis & Abbatibus eorum legationis; eisque interdum intererant optimates. Probatur variis exemplis.

VI. Primam omnium caussarum cognitionem ad se trahebant in provinciis. Iraicitur tantisper Ivo Carnotensis ob eam presumtionem.

VIII. Canones & statuta in Conciliis condebant pro disciplina ecclesiastica.

I. **H**actenus satis aqua lege constituerat ecclesiastica politia. At ex fundamentis, quae iacta sunt desinente secunda Regum nostrorum dynastia (1), consecuta est nova eiusdem politiae forma sub initia tertiae eorum stirpis, in detrimentum Metropolitanorum Conciliorumque provincialium & generalium regni. Quin & eodem tempore valde imminuta est regia auctoritas. Nam Legatorum missiones adeo frequentes erant, & potestas illis ab Apostolica sede concessa tam splendida erat ac magnifica, ut omnes caussae ecclesiasticae ab eorum nutu penderent & secundum voluntatem iudicarentur, aut ad Apostolicam sedem remitterentur.

II. Decreverat quidem synodus Sardicensis, posse Episcopum Romanum, si ita existimaret, Legatum & latere suo in provincias mittere, illic cum Episcopis provinciae iudicaturum revisionem caussae Episcopi depositi. Satis modeste observata est haec lex usque ad saeculum

VIII. Tum acta Conciliorum suorum mittebant ad Apostolicam sedem. Omissum obsequium illud a Geraldo Episcopo Ostiensi gravem Gregorii VII. reprobationem adversus ipsum excitavit.

IX. Procuratio Legatorum introducta aeo Alexandri secundi, & frequenter Legatorum sub Gregorio VII. qui Metropolitanos iure iurando adegit polliceri, se sumptus necessarios Legatis suppeditaturos. Origo huius instituti peccat potius ex litteris Gregorii secundi. Verum quantum absuit sequens aetas a modestia illius saeculi.

X. Procuraciones Legatorum gravissimam in Galliis querelam excitaverunt. Et cessionem praebuit auri sacra fames. Episcopi Gallicani Paschalem secundum orant, ut legationem suam tribuat cuidam Episcopo transalpino.

XI. Frequentia Legatorum in fastidium versa. Iudicia lata in synodis Gallicanis interdum Romae cassabantur parte inaudita altera. Vnde occasionem sumit Iro scribendi, inutilem esse Conciliorum celebrationem. Idipsum diu ante senserat Hincmarus.

XII. Ita summi Pontifices cuncta ad se traxerunt. Eo pacto abolita sunt generalia regni Concilia ecclesiastica. Frequentes deinde non fuere legationes, nisi ob gravem causam. Concilium Biturigenense anni 1226. in quo sessum non fuit quasi in Consilio, sed ut in Consilio. Car ita factum.

(1) Vide supra lib. 5. cap. 46. §. 1.

lum decimum ; nequicquam promovente Nicolao primo , qui consilium iniverat vertendi legationes huiuscmodi in consuetudinem ordinariam , eo praetextu , quod , ut recenter inventum fuerat , irrita forent Concilia generalia , quae non cum auctoritate Apostolicae sedis habita erant . Post annum millesimum necessarium visum non est praetexi admittendos Legatos iudicia appellationum . Quippe Alexander II. ius mittendorum Legatorum ex eo capite arcessit circa annum MLXII. quod cura universalis Ecclesiae eum cogat mittere ad vicem suam personas , quae visitent Ecclesias , quum id ipse efficere per se non posset (2) . Certum quidem est , ei incumbere sollicitudinem Ecclesiae universalis . At novum est , quum dicitur , ex ea sollicitudine sequi , ut teneatur ad personalem dioeceseon visitationem : id enim ad unumquemque Episcopum pertinet in sua dioecesi . Ministerium autem Romani Pontificis in eo tantum versatur , ut ad eum maiores caussae & appellations referantur ; quibus ipse providere tenetur secundum canones . Attamen Alexander II. axioma illud innuens tamquam certum , hinc occasionem sumit probandi necessitatem mittendi in Gallias Petrum Damiani Cardinalem Ostiensem cum dignitate Legati , qui illic personam Pontificis repraesentaret . Epistola Alexandri scripta est ad Archiepsicos Remensem , Senonensem , Turonensem , Biturigensem , & Burdegalensem : cuius haec sunt verba (3) : *Non ignorat sancta vestra fraternitas , dilectissimi , quod ex auctoritate sedis Apostolicae , cui nos indignos clementia divina praefecit , totius universalis Ecclesiae regendus ac disponendus nobis status incumbit . Quoniam igitur pluribus Ecclesiarum negotiis occupari , ad vos ipsi venire non possumus , talem vobis virum destinare curavimus , quo nimis post nos maior in Ecclesia Romana auctoritas non habetur , Petrum videlicet Damianum Ostiensem Episcopum , qui nimis est noster oculus O' Apostolicae sedis immobile firmamentum . Huic itaque vicem nostram pleno iure commisimus ; ut quidquid in illis partibus Deo auxiliante statuerit , ita ratu[m] teneatur ac firmum , ac si speciali nostri examinis fuerit sententia promulgatum .*

III. Legati huiuscmodi mittebantur ad diversa regna ; & eorum legatio incedunt porrigebatur in universum regnum , interdum vero in quadam tantum provincias (4) . Exempli caufa , Amatus Episcopus Oloronensis apud Benearnos creatus est Legatus in universa Aquitania anno MLXXIV. eaque legatio complectebatur metropoles Burdegalensem & Auscitanam , atque etiam Turonensem . Eadem legatio commissa est Geraldo Cardinali Ostiensi (5) : quae , ut testatur auctor vitae sancti Bernardi , complectebatur quidquid inter Pyrenaeos mon-

(2) Vide supra lib. 5. cap. 47. §. 1. 2.

(3) Alexander II. epist. 10.

(4) Vide supra lib. 5. cap. 46. §. 8. 9.

(5) Vide supra lib. 5. c. 46. §. 3. &

seqq.

montes & Ligerim fluvium intercipitur, ut in Notis ad librum primum Goffridi Vindocinensis ostendit Sirmondus.

IV. Eorum vero auctoritas non in eo solum posita erat, ut privatam aliquam causam soli iudicare possent. Magnificum fuit, quod ad eos pertinebat convocatio Conciliorum generalium ex provinciis, quae intra legationis eorum terminos continebantur. Tum vero in synodis praesidebant super universos Metropolitanos, tametsi praerogativam hanc anno DCCCLXVI. Ansegiso Senonensi Archiepiscopo contradixisset Concilium Pontigonense. Sed tempore addito devorata est haec lex a Metropolitanis, postquam Gregorius VII. definivit, Legatos Apostolicae sedis, cuiuscumque tandem gradus ii forent, praecedere in Conciliis debere omnes Episcopos, ut habetur in dictibus eiusdem Papae: *Quod Legatus eius omnibus Episcopis praesit in Concilio etiam inferioris gradus, & adversus eos sententiam depositionis possit dare.* Magna autem erat eorum dignatio, quod in provincias accederent cum auctoritate suspendendi & deponendi Metropolitanos & alios Episcopos, quo facilius mandatorum suorum executionem obtinerent, ac votorum suorum compotes fierent; cuius rei exempla exstant quamplurima in epistolis Gregorii VII. & Iovis Episcopi Carnotensis. Quin etiam sedis Apostolicae iudicio reservare poterant ea, quibus Episcopi consentire nollent in Conciliis; ea Legatis auctoritate concessa, ut unicum eorum suffragium aequiparatur collectis totius synodi suffragiis, divisionemque tententiarum hoc pacto introducerent. Praeceptum id fuerat ad exemplum auctoritatis, quam Leo primus tribuerat Episcopo Thessalonicensi, cui Vicarius sedis Apostolicae dignitatem contulerat in Diocepsi Illyriciana (6): *Si autem in eo, quod cum fratribus tractandum definiendumve credideris, diversa eorum fuerit a tua voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione ferentur, ut remotis ambiguitatibus, quod Deo placeat, decernatur.*

V. Infinitum esset & inutile persequi omnia Concilia, quae ab hiusmodi Legatis celebrata sunt in Gallia, quorumque mentio extat in epistolis Gregorii VII. & aliorum Pontificum, apud Iovem Carnotensem, & Goffridum Vindocinem. Satis erit adnotasse tria quaedam. Primum, Concilia illa ut plurimum constitisse ex Episcopis & Abbatibus earum regionum, ad quas Legati auctoritas porrigebatur, eisque interdum interfuisse optimates. Diserta in eam rem sunt verba Nicolai monachi Suectionensis, quum loquitur de Concilio Trecensi, habito a Richardo Episcopo Albaniensi Patchalis secundi Legato. *Richardus Cardinalis & Apostolicne sedis Legatus apud Trecenses celeberrimum habuit conventum Episcoporum, Abbatum, & Galliae procerum,* inquit Nicolaus in vita sancti Godefridi Epis-

Tom. III.

C c

sco-

(6) Leo in Decret. tit. 41.

scopi Ambianensis lib. I. cap. XXX. At principes illi viri invitabantur ad synodum , postquam eius celebrationi consensus eorum accepserat , ut colligitur ex litteris Amati Episcopi Oloronensis Apostolicae sedis Legati , quibus Archiepiscopo Turonensi Rodulfo praecipit , ut ad synodum Burdegensem veniat (7) : *Noverit vestra caritas , frater dilectissime , nos auctoritate Dei omnipotentis omniumque legationis nostrae Episcoporum , Abbatum , Principum consensu Concilium Burdigalae in octava sancti Michaëlis celebrandum constituisse . In Germania quoque Legati invitabant proceres ad Concilia ; quemadmodum factum est anno MCXVI. quum excommunicationis sententia lata est in Henricum Imperatorem , apud Trithemium in Chro-nico Hirsaugensi.*

VI. Alterum caput notatu dignum hoc est , Legatis infra magnitudinem eorum visum , si de appellationibus tantum cognoscerent in Conciliis . Itaque primam omnium caffarum cognitionem ad se trahebant in Conciliis definiendarum , & interdum etiam absque Concilio ; sive ageretur de electionibus Episcoporum , deque eorum moribus , sive de simplicibus clericis , aut etiam de titulis beneficiorum , aut laicorum excommunicationibus . Eum ordinem tenuit Cono Episcopus Praenestinus in Concilio Belvacensi anno MCXIV. in quo Thomas de Marla , qui dioceses Remensem , Laudunensem & Ambianensem vexabat , excommunicatus est , quum federet Belvaci generali conventu Gallicana Ecclesia , ut ait Sugerius Abbas . At Ivo Carnotensis gravem adversus Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem & Apostolicae sedis Legatum querelam movit , eo quod primam cognitionem electionis Episcopi Aurelianensis ad se traxisset (8) . *Si intra provinciam , inquit , secundum quod instituta maiorum continent , fieret prima discussio , sicut necesse foret , O.c.*

VII. Tertium caput nostrarum observationum ita habet , non solum iudicia in-his Conciliis tulisse Legatos , sed etiam canones & statuta condidisse pro disciplina ecclesiastica : cuius rei exempla suppetunt . Namque Concilium Pictaviense habitum anno millesimo centesimo a Legatis Paschalis II. decem canones condidit , quorum nonnulli transcripti sunt in Concilio generali , quod Callistus II. celebrauit anno MCXXII. in Ecclesia Lateranensi . Aliud quoque Concilium in eadem urbe Pictavieni celebravere Legati anno MCIX. in quo editi sunt canones sexdecim . In Anglia quoque Legati sedis Apostolicae varia Concilia celebraverunt , in quibus etiam constituti sunt canones ; velut in Londinenfi habito anno MCXXV. a Ioanne de Crema Legato , qui disciplinam ecclesiasticam restauravit .

VIII. Quoniam autem potestas horum Legatorum non ad hoc tan-tum

(7) Ap. Sirmond. in Notis ad Goffrid. (8) Ivo ep. 68.
Vindoc. lib. 1. ep. 29.

tum instituta erat , ut causas provinciarum definirent , sed , ut insuper sedis Apostolicae auctoritatem apud eas retineri procurarent , necessarium erat , ut acta synodorum Romanam referrentur , eo magis , quod appellationes & conquesiones adversus illorum iudicia recipiebantur , tametsi interim effectum eorum non impedirent . Officium Legatorum in referendis ad Apostolicam sedem rebus eorum auctoritate decretis recte explicavit Gregorius VII. anno MLXXIV. adq. Geraldum Episcopum Ostiensem & Apostolicae sedis in Hispania Legatum scribens , qui peccaverat aliquatenus in hanc regulam (9) : *Miramur O' multum anni sumus , quod quum semper consuetum O' valde necessarium fuerit , ut , si quando Legatus Apostolicae sedis Concilium in remotis partibus celebraverit , fine mera ad annuntiandum omnia , quae egisset , reverteretur . Infra: Debuerat prudentia tua illum , quem tibi adiunximus , aut aliquem , qui synodo interfuisset , quique omnia vice tua nobis rationabiliter expedire scires , ad nos direxisse . (10) ; quatenus perspectis omnibus , confirmanda confirmaremus , O' si qua mutanda viderentur , discreta ratione mutaremus . Infra: Alii iniuste se excommunicatos , alii inordinate depositos , alii immensis interdictos conqueruntur .*

IX. Huiuscmodi Legatorum numerus immensum crevit aetate Gregorii VII. quoniam post regulam ab Alexandro II. propositam subtilitas illius saeculi invenit artem extorquendi sumptus Legatis necessarios ab Ecclesiis , quae erant intra limites legationis eorum , exemplo petito a procurationibus , quae debentur Episcopis pro visitatione (11) . Praeterea Gregorius novam anno MLXXIX. clausulam adiecit iuramento Metropolitanorum , quando Pallium recipiebant , qua cogebantur ad suppeditandos sumptus necessarios Legatis , quoties per provincias eorum iter agerent ad legationem suam euntis , ut eo pacto certi essent sumptus eisdem Legatis necessarii : *Legatum Romanum cundo O' redicendo honorifice tractabo , O' in suis necessitatibus adiuvabo . (12)* . Constat sane , Gregorium II. anno DCCXXIL clericis ac nobilibus laicis commendasse Bonifacium , quem in Germaniam mittebat ad convertendos infideles , eosque hortatum esse , ut sumptus ei alendo suppeditarent (13) . Haec sunt Gregorii verba in epistola quarta : *Cui , hortamur ob amorem Domini nostri Iesu Christi O' Apostolorum eius reverentiam , ut in omnibus solatia exhibeatis , cumque in nomine Iesu Christi recipiatis , ut scriptum est de suis discipulis: Qui vos recipit , me recipit . Providentes insuper necessaria itineris eius , consitesque tribuentes . Cibum etiam ac potum ,*

Cc 2

vob

(9) Gregor. VII. lib. 1. ep. 16.

(12) Concil. Rom. an. 1079.

(10) Vide supra lib. 5. cap. 53. §. 2.

(13) Vide supra lib. 5. cap. 43. §. 1.

(11) Vide supra lib. 5. cap. 48. §. 1. & cap. 48. §. 2.
seqq. & cap. 51. §. 1. & seqq.

vol si quid eguerit, largientes &c. Gregorius inquam secundus cl^rum ac nobiles laicos hortatus est, ut impendia necessaria Bonifacio praeberent. Verum contributio illa infra mediocritatem subsistebat, quod exigui admodum sumtus sufficerent homini frugaliter viventi & Apostolorum virtutibus aemulanti; ac praeterea contributio illa spente siebat. At quum Legati in provincias accederent cum pompa & splendido comitatu, necessarii erant immensi sumtus; adeoque contributio propter illos imperata personas ecclesiasticas opprimebat; quae cogebantur eam pendere pro visitatione, tametsi Legati ad eas non accederent (14). Quare Innocentio III. visum est, ut modus quidam iis rebus adhiberetur, edito in eam rem canone in Concilio Lateranensi anno MCGXV. qui tamen non admodum iniquus est Legatis (15).

X. Hae Legatorum procurations gravissimam in Galliis querelam excitaverunt. Etenim Episcopi videntes perpetuam velut reciprocationem Legatorum Roma venientium ac statim abeuntium, ante quam eis licuisset mala provinciarum introspicere, ac per consequentiam ante quam iisdem malis remedia adhibuissent (16), quum id, inquam, Episcopi cernerent, dicebant, summos Pontifices potius studere augendis suorum fortunis, quam sanandis subiectorum malis. Ita enim ad Paschalem II. scribit Ivo Carnotensis Episcopus (17): *Quum enim a late-re vestro misritis at nos Cardinales vestros tamquam filios uterinos, quia in transitu apud nos sunt, non tantum non possunt curanda curare, sed nec curanda prospicere. Inde est, quod multi praefitorum facta gladio linguae ferire cupientes dicunt, sedem Apostolicam non subditorum quaerere sanitatem, sed suam aut lateralium suorum quaerere conmoditatem.* Et quoniam mos mittendorum Legatorum praevaluerat, Episcopi Gallicani, non spernendam occasionem rati, eum vertere studuerunt in commodum regni. Etenim quemadmodum ducentis ante annis contenderant, ne cuiquam Episcoporum Gallicanorum concederetur legatio sedis Apostolicae, nullusque praeterea perpetuus Legatus mitteretur in Gallias, nunc Paschalem orant, ut legationem suam tribuat Episcopo cuiquam transalpino, qui penitus introspicere poterit provinciarum morbos, eisque remedium adhibere per se aut per relationes, ad sedem Apostolicam mittendas. Addunt autem, cupere se in primis, ut ministerium illud delegetur Hugoni Archiepiscopo Lugdunensi, qui praecclare admodum in eo se gesserat sub Gregorio VII. & Urbano II. *Alicui transalpino legationem sedis Apostolicae iniungatis, qui O^r vicinus subrepentia mala cognoscatur, O^r ea vel per se vel per relationem ad sedem Apostolicam maturius curare praevaleat.*

XI. Tandem diversae vexationes, quae regna afflixerunt ob fre-
quen-

(14) Vide supra lib. 5. cap. 51. §. 6.

(15) Cap. *Procurations de censibus.*

(16) Vide supra lib. 5. cap. 54.

(17) Ivo ep. 109.

quentiam Legatorum, qui praetextu disciplinae ecclesiasticae saepe numero se negotiis publicis immiscebant, & marsupia sua inflabant, Episcopos & populos in fastidium harum legationum verterunt; ut colligi potest ex Mattheo Parifio variis in locis. Quod auctum est ob inutilitatem horum sumtuum. Nam iudicia a Legatis lata in synodis regni interdum Romae mittebantur in irritum parte inaudita altera. Hinc illae lacrymae Iovis Carnotensis ad Paschalem secundum scribentis ob thesaurariam Ecclesiae Cabilonensis, cuius possessione Drogo quidam deturbatus fuerat iudicio Concilii generalis Galliarum apud urbem Pictaviensem habiti a Legatis sedis Apostolicae: *Confirmandibus eisdem Cardinalibus iudicium nostrum, (inquit Ivo in epist. XCV.) ex ratione & auctoritate iudicavimus, non fuisse canonican investituram:* Interim Drogo restitutus fuerat a summo Pontifice, inauditis iis, quorum intererat. Vnde occasionem sumit Ivo affirmandi, modum hunc agendi efficere, ut inutilis omnino sit celebratio horum Conciliorum: *Quid eriam ultra valebunt celebranda Concilia, quorum per unius personae delationem irrita fient, quantumlibet auctoritate fulta iudicia?* Vnde rogamus sanctitatem vestram, ut librata consideratione commodorum & incommodorum, quae de eiusmodi perturbatione nasci possunt, saniori sententiae animum accommodetis; ut & iudicia synodalia nonnisi summa ratione cassenetur, & mandata Apostolica curiosius observentur. Eadem Hincmaro mens fuerat ducentis & eo amplius ante Iponem annis; quam cum indignatione aperit in epistola ad Nicolaum primum scripta, quae exibat apud Flodoardum, occasione Rothadi Episcopi Suectionensis in generali regni synodo depositi a iudicibus electis; quod iudicium instaurari nihilominus in Concilio Romano volebat Nicolaus (18): *Si de reliquo verba iniquorum praevaluerint adversum nos, sicut iactitant proferentes, non erit necesse de provincialibus synodis, in quibus hactenus laboravimus, magnopere laborare; quippe quoniam erit & ea spes sibi quisque.* Antea autem dixerat propter appellations huiuscmodi: *Non solum ab ecclesiasticis personis, verum & multo magis a saecularibus, nostra iudicia contemnuntur.* Itaque in animum inducit, monendos a fe esse Episcopos, si quid peccent. *Si corrigere se voluerint, inquit, congaudebo. Sin autem, ad vestrum eos iudicium provocabo. Qui si ire voluerint, vestra sancta sapientia, quid inde melius viderit, decernere procurabit. Si autem ire noluerint, facient, quod sibi utile iudicaverint.*

XII. Summi Pontifices, postquam Episcopos Gallicanos eo flexerant, ut appellations a iudiciis suis patienter ferrent, omnem auctoritatem in se trahere studuerunt, ita, ut eam cum nullo communiquerent. Eo pacto Concilia generalia ecclesiastica regni sensim abolita

fuer-

(18) Apud Flodoard. lib. 3. hist. Rem. c. 13.

fuere. Frequentiae vero Legatorum haec ratio praescripta est, ut nonnisi ob graves caussas accederent ad provincias, sive pro revocanda pace inter Reges Galliarum & Angliae, sive pro bello adversus Albigenses, seu etiam ob alias similes caussas. Huiuscemodi legationis illustre exemplum exstat apud Mattheum Parisium. Narrat ille, Cardinalena Romanum anno MCCXVI. missum esse in Galliam cum auctoritate Legati, ut provideret petitionibus Raymundi ultimi Comitis Tolosatium; cuius bona publicata fuerant ob haeresim Albigensem, quorum ipse erat sautor. Vnde patet, summum Pontificem extendisse sollicitudinem suam ad res temporales, tamquam connexas spiritualibus, id est, haeresi; quemadmodum observavit Clemens IV. in suis epistolis. Igitur quum Legatus advenisset, Concilium convocavit apud urbem Biturigensem; ad quod invitavit Regem, Archiepiscopos, Episcopos, & clerum Ecclesiae Gallicanae, atque insuper Comitem Tolosanum (19). In hoc conventu adfuerunt centum Episcopi e novem provinciis; praeter Abbates, Piores & procuratores Capitularum. Et quia Lugdunensis Archiepiscopus de primo confessu contendebat cum Archiepiscopo Senonensi, Rotomagenis vero cum Biturigenfi, Burdegalensi, Narbonensi, & Auscitano, adnotat Mattheus Parisius, ad vitandam contentionem confessum illic non fuisse dispositum tamquam in vero Concilio, sed tamquam in conventu & Consilio extraordinario: *Timebatur de discordia. Et ideo non fuit sessum, quasi in Concilio, sed ut in Consilio.* Quum autem controversia moveretur inter Simonem Comitem Montisfortis & Raymundum Comitem Tolosanum, Legatus praecepit Archiepiscopis, ut unusquisque seorsim cum suffraganeis suis sententiam promeret, eamque scripto traderet, quo illam summo Pontifici & Regi Francorum Legatus ostendere posset, excommunicationi interim subdens eos, qui sententiae suae secretum proderent. Vnde colligi potest, vim conventuum ecclesiasticonum Galliae reductam esse ad simplex consilium. *Praeceps Archiepiscopis singulis Legatus cum praesentibus, ut convocatis seorsum unusquisque suffraganeis, cum eis deliberarent super negotio praefato, & traderent Legato consilium suum redactum in scripto. Quo facto, Legatus excommunicavit omnes, qui super hoc sua consilia revelarent, dicens, se ea velle Domino Papae significare & Francorum Regi ostendere.*

CA

(19) Similis historia habetur supra lib. 5. cap. 56. §. 10.

C A P V T. XXXI.

Quod Legati Apostolici in Gallia & aliis regnis nihil absque Regis consensu de iure facere possint, ostenditur, ubi simul canones Concilii Claromontani explicantur.

S Y N O P S I S.

I. Legati in se traxerunt omnem auctoritatem Conciliorum ecclesiasticorum. Confirmationem autem canonum summo Pontifici reservaverunt.

II. Non possunt ministerium suum exsequi intra Gallias absque consensu Regis. Probatur ex Gregorio magno.

III. Ratio huius instituti aperitur. Epistola Concilii Africani ad Caelestinum explicata contra mentem illustrissimi Cardinalis Perronii.

IV. Concilium Sardicense Vicarios Apostolicae sedis adesse sinit in synodis provincialibus, si causa Episcopi deiecli retrahenda fuerit. Aliud obtinebat in Africa, cui ignorantia erat Concilium Sardicense. Legati in provincias mitti non possunt absque consensu Principum.

V. Idem ius obtinevit olim apud Anglos. Probatur ex Rogerio de Hoveden. Prudens Philippi Pulcri Regis ad Bonifacium VIII. responsio.

VI. Si quid Legati tentabant adversus canones & veteram consuetudinem, inter-

cessione regia rescindebatur. Legati per sepe convellebant dignitatem Episcoporum. Gravis monitus Iovis Carnotensis ad Hugonem Lugdunensem scribentis.

VII. Episcopi regiam auctoritatem implorabant adversus remitteratam Legatorum. Probatur ex Ivone.

VIII. Legatorum facultates examinari debent antequam munere suo fungantur. Probatur exemplis.

ADDITIO) Canones quidam Concilii Claromontani sub Urbano secundo nunc primum eduntur. De censu annuo Episcoporum, quem ex altaribus recipere debent. Emendatus & illustratus canon primus Concilii Nemausensis. Illustratus etiam canon quartus Concilii Claromontani. Deditis originem iuri presentationis, quo Abbes fruuntur quoad Ecclesias parochiales. De Primatu Lugdunensi. Ei acriter restiterunt Senoneses. De Archiepiscopatu Dolenzi. Rursum nonnulli canones Claromontani nunc primum editi.

I. Supereft, ut examinemus, an per illas tempestates pessumdata fuerit regia auctoritas, quoad convocationem Conciliorum Gallicanorum, aut promulgationem decretorum pro ordinanda politia ecclesiastica propositorum. Lucem magnam iis, quae dicturi sumus, affert distinctio illa, quam supra attulimus inter synodos ecclesiasticas & regias (1), quae a Pipino Rege introducta fuit, simulque viam aperiet ad perfectam intelligentiam huius difficultatis. Nam synodi ecclesiasticae cognoscebant de litibus & controversiis, quae ad causas communes pertinebant; interdum vero canones condebant, qui tum demum obtinebant vim legis, postquam eos Princeps confirmaverat in synodo regia. At Legati omnem horum Conciliorum auctoritatem in se traxerunt, atque etiam cognitionem causarum, quas

(1) Vnde supra cap. 24. huius libri.

quas in Conciliis provincialibus tractari, receptum antea erat. Confirmationem autem canonum summo Pontifici reservaverunt. Quo agendi modo multum imminuta est regia auctoritas. Attamen Principes eam sartam tectam conservaverunt in tribus capitibus magni momenti. Primum enim passi non sunt, Legatos absque consensu suo exsequi munia legationis intra Gallias. Tum si quid a Legatis tentabatur adversus canones & vetustam consuetudinem, intercessione regia infringebatur. Demum suae dispositioni conservaverunt convocationem Conciliorum regiorum.

II. Primum omnium satis constat, Legatos nullam muneris sui functionem attingere in Gallia potuisse absque petitione aut expresso consensu Regis (2), quum id aperte doceat Gregorius magnus. Iussit ille synodum in Gallia celebrari ad abolendam simoniam. Verum Episcopi parum erant solliciti de exsequendis iussis eius. Quare Gregorius cupiit, ut Legatus Apostolicae sedis ad Gallias accederet pro executione sui consilii. Quoniam vero iura Principum recte noverat, negotiorum tractationi assuetus, quod responsalem Apostolicae sedis egisset apud Imperatores Constantinopolitanos, Regum Francorum auctoritatem sartam tectam integrumque esse voluit (3). Itaque anno DCI. summo studio instituit apud Reginam Brunichildem, ut ipsa ad scriberet, quatenus, si ita Regina iussit, Legatum cum consensu auctoritatis regiae in Galliam mittat, cuius industria corruptelae consuetudinis ad regulam dirigerentur in synodo regni (4): *Sed quoniam eos, quorum est locus haec insequi, nec sollicitudo ad requisitionem, nec zelus excitat ad vindictam, scripta ad nos vestra discurrant, ut personam, si praecipitis, cum vestrae auctoritatis offensi transmittamus, quae una cum aliis sacerdotibus haec & subtiliter quaerere & secundum Deum beatem emendare. At Regina, morem gerens Pontifici, legatos anno sequenti DCII. misit Romam pro variis negotiis, eisque inter cetera mandavit, ut Legatum Apostolicae sedis in Galliam mitti peterent; ut constat ex quadam Gregorii epistola, qua hanc Regiae pietatem mirifice laudat. Praefati autem viri magnifici filii nostri, inquit Gregorius ad Reginam Brunichildem scribens (5), dabo capitulari inter cetera petierunt, quod sibi ex vestra perhibuere iussione mandatum, ut talis debeat a nobis in Galliis persona transmitti, quae facta synodo cuncta, quae contra sacratissimos canones perpetrantur omnipotenti Deo auctore possit corriger. Verum res ista caruit effectu ob bella apud Gallias suborta. Ceterum ius illud regium confirmari etiam potest ex litteris summorum Pontificum Vigilii & Pelagii, quorum verba relata sunt ad calcem capititis decimi noni. Quippe duo illi Pontifices declarant, se vicariatum suum concessisse Episcopis Are-*

(2) Vide supra lib. 5. cap. 56. & cap. 58.

(3) Vide lib. 5. cap. 16. §. 6.

(4) S. Greg. lib. 9. epist. 64.

(5) Idem lib. 11. epist. 8.

A relatisibus iuxta petitionem Regum, iuxta petitionem & mandatum

III. Ratio huius introductionis haud dubie canonica est, quandoquidem summi Pontifices se ad eam accommodant. Peti autem ex eo potest, quod extraordinarium in politia ecclesiastica esset, mitti in provincias Legatum, qui Conciliis provinciarum interesset, quemadmodum ad Caelestimum Papam scribit Concilium Africanum: *Nam, ut aliqui tamquam a sanctitatis tuae latere mittantur, nulla invenimus patrum synodo constitutum.* Vnde concludunt, non toleraturam diutius Africam Faustini Episcopi sedis Apostolicae Legati praesentiam. De illo enim intelligi debet hic locus, non autem de Apiario, ut censuit illustrissimus Cardinalis Perronius. *Securi sumus, quod eum, probitate ac moderatione tuae sanctitatis, salva fraterna caritate ulterius Africa minime patietur.*

IV. Fatendum quidem est, hanc Africanorum propositionem esse contrariam Concilio Sardicensi, quod sedis Apostolicae Vicarios in synodis provinciarum tum adesse finit, si causa Episcopi deieoti retractanda fuerit. Verum Afris ignotum erat istud Concilium. Canones autem in eorum synodo propositi *rodies* accusati sunt, ob hoc, quod e synodo Nicaena laudarentur, quum revera Nicaeni non essent. Interim Africanorum regula certa manet; nisi si casus evenerit in Concilio Sardicensi notatus. Vnde sequitur, necessarium esse, ut si ea tempora incident, ut necesse sit, hanc disciplinae canonicae regulam transgredi, suprema protectionis canonum auctoritas, quae penes Reges est, conveniat cum supra exsecutionis auctoritate, quae ad summos Pontifices pertinet, atque adeo non posse Legatos mitti in provincias, nisi ita fieri Principes consentiant ob causam aliquam, quae ad statum Ecclesiae Gallicanae pertinet. Evidem Pontifices Romani suos Nuntios sive Aprocrisiarios habebant Constantinopoli degentes apud Imperatores (6). Verum id fiebat ex consensu Imperatorum; ac praeterea Apocrisiarii illi nullam jurisdictionem exercabant in vicinis patriarchatibus, nisi ex speciali delegatione Principis. Exemplo sit Iustinianus; qui Pelagium sedis Apostolicae Apocrisiarium, Euphremium Patriarcham Antiochenum, & Petrum Hierosolymitanum, ac Hypatium Ephesinum Episcopos delegavit, qui Pallium auferrent Paullo Patriarchae Alexandrino, qui decreto Principis damnatus erat & in exilium pulsus apud urbem Gazam, quo se iudices delegati contulerunt pro exsecutione (7). Verum munus horum Apocrisiariorum sive Responsalium in suggestionibus positum erat, quas Principibus faciebant pro negotiis Ecclesiae Romanae & publicis Ecclesiae Occidentalis (8). Sic suum quisque Patriarcha Apocrisiarium generali mittebat pro universa Dioecesi patriarchali (9); ut constat ex ca⁴

Tom. III.

D d pite

(6) Vide lib. 5. cap. 17.

(8) Vide lib. 5. cap. 16. §. 5.

(7) Liberatus in Breviario c. 23.

(9) Vide lib. 5. cap. 17. §. 2.

pite tertio Novellae constitutionis sextae Imperatoris Iustiniani, & a nobis supra adnotatum est in cap.XVI.libri quinti, paragrapho quarto.

V. Ius autem illud adeo competit Regibus, ut non solum nostri, sed etiam Angli, illud semper summa cura retinuerint (10). Illustrē huius rei argumentum exstat, etiam post introductam Legatorum frequentiam. Quum enim anno MCXIX. Callistus Papa & Henricus primus Rex Angliae convenienter apud Gisfortium in Normannia, concessit Regi Pontifex, ut antiquae regni eius consuetudines manerent, ac nominatim, ne quis Legatus in Angliam mitteretur, nisi ita fieri Princeps postularet a Pontifice. Diserta sunt in eam rem verba Rogerii de Hoveden in parte priori annalium. *Rex a Papa impetravit, inquit, ut omnes consuetudines, quas pater suus in Anglia & in Normannia habuerat, sibi concederet, & maxime, ut neminem Legati officio in Anglia fungi permetteret, si non ipse, aliqua praecipua querela exigente, quae ab Episcopis regni sui terminari non posset, hoc fieri a Papa postularet.* Reges vero Francorum hunc usum semper retinuisse constat ex ea, quae inter Bonifacium octavum Papam & Philippum Pulcrum Regem suborta est discordia, affirmante Pontifice, misso in Galliam Ioanne Cardinale, posse se libere Legatos & Nuntios ad regna mittere *absque petitione cuiuslibet vel consensu, usu vel consuetudine contrariis nequaquam obstantibus* (11). At Philippi responsio, tametsi multa comitate condita, sartam testam integrumque praefat auctoritatem regiam. Ait enim, non prohibere se, quin Legati, Nuntii, & aliae personae accedant ad Gallias, *nisi sibi & regno sint legitima ratione suspecti, vel alias habeat iustam caussam.* Praxis, quae dein obtinuit usque ad haec nostra tempora, praecclare admodum probatur auctoritate actorum, quae edita sunt in capite XXIII. §. 11. Libertatum Ecclesiae Gallicanae.

VI. Nunc veniendum est ad alterum caput nostrarum observationum. Illud autem versatur in iure, quo usos fuisse diximus Reges nostros prohibendi ea, quae a Legatis tentarentur contra canones: quae propositio omnino manifesta est. Legati persaepe convellebant dignitatem Episcoporum, eisque interdum nonnulla praecepient, intentata excommunicationis poena, propter caussas indifferentes, sive etiam in certis capitibus, quae antiquis canonibus contraria erant. Constat id ex epistolis Iovis Episcopi Carnotensis, qui alicubi Hungonem Archiepiscopum Lugdunensem sedis Apostolicae Legatum rogat, ne deinceps novi quidquam praecipiat, adversus canones & ius Episcopis quae situm; ne si ea imperentur, quae effici non possint, contumaciter eius imperia spernantur. Tum eum monet debere prudentiam eius considerare, quum aliquid in materia levi & indifferenti praeceperit, vel quando imminuit aut mutat ea, quae antiquitas sanctificavit,

(10) Vide supra lib. 5. cap. 56, & 57. (11) Vide supra lib. 5. cap. 56. §. 3.

civit, consuetudo servavit, & patrum auctoritas confirmavit, debere, inquam, prudentiam eius considerare, quamnam institutionem sequi oporteat, quibusve obediendum sit, patribusne, qui adhuc nobis in scriptis suis loquuntur, an Legato, qui nihil aliud praedicat, quam ut eorum vestigia adorentur. Quum vero ea, inquit (12), quae indifferenter se habent, & in quibus non observatis minime salus periclitatur, vel observatis minime invatur, tam obnive servanda sanctis, vel quum ea, quae antiquitas sanxit, consuetudo servavit, & venerabilium auctoritas patrum sacra firmavit, prout vultis, minuitis aut muratis, attendere debet prudentia vestra, quid saluti eorum, quibus per omnia prodeesse debetis, conferatis, vel quorum institutio sit tenenda, vel quibus obedientia potius sit exhibenda, an illis sanctis patribus, qui adhuc nobis in scriptis suis loquuntur, an vobis, quibus nihil aliud est propositum, nisi priorum sequi & honorare vestigia. Alibi vero apertius eum alloquitur. Significat enim timendum esse, ne Episcopi iugum excutere meditentur, si agnoverint Hugonem cupidine potentiae accensum adimere velle subiectis sua iura. Tum eum admonet, debere potius eum sua cuique iura servare, exemplo beati Petri: qui tametsi Paullo praelatus fuisset, curam Ecclesiae cum eo communicavit; adeo, ut ille Evangelium Iudeis praedicaverit, hic vero gentibus. Lices enim, inquit idem Ivo (13), prudentia vestra velit & debeat ministerium suum honorare, reminisci tamen debet, quis cum Petrus Paullo esset praelatus, dederunt tamen sibi invicem dexteras societatis, ut alter in gentibus, alter in circumcisione praedicaret Evangelium. Attendant ergo discretio vestra, utrum hoc ita fieri licent, & si liceat, utrum expedient; ne forte odisse & detrectare incipient iugum vestrum, quos vulpis habere subiectos, dum, hoc exemplo, suo se intellexerint iure privandos.

VII. Episcopi, tametsi eo tempore servitutem satis aequo animo tolerarent, concoquere non poterant audaciam Legatorum; cui quodammodo resistebant, quum eorum mandata exequi recusabant, aut quum admonitionibus suis eos urgebant. Verum quoniam Legati fulmen excommunicationis habebant adversus eos, qui mandatis suis resistere nitebantur, necessarium fuit regiam auctoritatem implorare adversus infractionem canonum & vetustae consuetudinis. Intelligebant quippe Episcopi protectionem canonum & optimarum consuetudinum, quae ad Reges pertinet, in eo praecipue versari, ut eorum temeritatem reprimat, qui suprema auctoritate, quae ad executionem canonum usurpanda est, abutuntur. Probatio huius praxis peti potest ex epistola, quam anno MXCVI. ad Regem Philippum primum scripsit Ivo Carnotensis. Paullo ante Urbanus II. Papa duo Concilia celebraverat, unum apud Clarmontem in Aquitania prima,

D d. 2 aliud

(12) Ivo ep. 66.

(13) Ivo ep. 61.

aliud vero apud Nemausum in prima Narbonensi (14). Tum vero Lugdunensis Archiepiscopus Hugo sedis Apostolicae Legatus tertium Concilium eodem anno celebrare constituerat, ad quod Episcopos Gallicanos evocare volebat. Post duo Concilia hoc anno a Domno Papa celebrata, inquit Ivo ad Philippum Regem sribens (15), nunc Legatum eius Lugdunensem Archiepiscopum infra cumdem annum tertium generale convocare O' ad hoc regni vestri Episcopos invitare. Eam igitur ob caussam consultus Ivo respondit, fe nihil accepisse de convocatione huius Concilii, neque per litteras ad se a Legato scriptas, neque per latorem earum; si tamen Hugo ficeret eam convocationem, eam institutioni apostolicae consentaneam non fore, neque consuetudini ecclesiasticae; adeo ut, si Legatus Episcopos urgere vellet ultra terminos a patribus constitutos Rex teneatur huiuscmodi iniustis oppressionibus resistere cum consilio Episcoporum. Quod tamen si faceret, inquit, non esset haec Apostolica institutio vel ecclesiastica consuetudo. Quod si quis eos ultra terminos a patribus constitutos angariare voluerit, vos habito cum eis communi consilio iniustis oppressoribus pro persona vestra resistite; sic, ut, quae Dei sunt, Deo reddant, O' quae Caesaris sunt, Caesari reddere non omittant.

VIII. Reges nostri semper retinuerunt potestatem impediendi executionem constitutionum a Legatis editarum, quoties illae adversari videbantur vetustae consuetudini Galliarum. Verum id ea via tentatum est, quae plurimum haberet humanitatis, minimum morarum, quaeque praeterea valentior erat, quam ea, quae occasions exspectari suadebat, ut conquisito in praesens remedio, earumdem constitutionum executio impediretur, id quod auctate Ivonis affolebat. At praesens usus postulat, ut Legatorum facultates examinentur. Si vero aliquid in eis adversum reperiatur libertatibus Ecclesiae Gallicanae, tum Rex declarat, prohibere se executionem facultatum, quoad caput illud adversum libertatibus: id quod vulgo vocant Legati facultates (*) verificare, eisque modificationem adhibere, quae necessaria visa fuerit. Prima omnium modificatio singillatim facta continetur in litteris Regis Francisci primi pro legatione Ludovici de Canosa Episcopi Tricaricensis anno MDXIV. item pro Archiepiscopo Barense anno MDXXII. & pro Cardinale Farnesio anno MDXXXIX. Dein Reges eam curam delegarunt curiae Parlamenti: quae modificationes tum primum auxit annis MDXLII. & MDXLVII. arrestis latis pro facultatibus Cardinalium Sadoleti & sancti Georgii.

A D D I T I O S T E P H A N I B A L V Z I I .

Duo Concilia generalia ab Urbano secundo celebrata esse in Gallis, adnotat Ivo Carnotensis in loco paullo ante laudato. Claromontanum videlicet, & Ne-

(14) Vide supra lib. 4. cap. 9. §. 4. &
lib. 5. cap. 52. §. 3.^o

(15) Ivo ep. 56.

(*) Verifier les facultez du Legat.

~~mausense~~, ut explicat illustrissimus Archiepiscopus. Verum non agitur illic de Concilio Claromontano, quod anno superiore habitum fuerat, sed de Turonensi & Nemausensi. Ea tamen vos occasione usi in prima librorum istorum editione camones aliquot Claromontani Concilii edidimus, quos in ista quoque exhiberi debere vixum est, ne quid deesset ex prima editione.

C O N C I L I V M C L A R O M O N T A N V M habitum anno MXCVI.

Ex perpetuissimo codice MS. monasterii Anianensis in dioecesi Monspeliensi, qui nunc existat in bibliotheca Colbertina.

Anno dominicae incarnationis MXCVI. indictione IV. XIV. Kal. Decemb. celebrata est apud Clarummontem Arverniae synodus, praesidente Domino Urbano Papa, confidentibus diversarum provinciarum Archiepiscopis numero XII. cum Episcopis LXXXII. Abbatibus innumeris. Die igitur quarta de laicis quaestio facta est, qui morientibus Episcopis, sive aliis clericis, res defunctorum invasas Ecclesiae pauperibus subripiebant: contra quos commune Concilii totius anathema prolatum est, Papa ipso huiusmodi promulgante sententiam.

I. Si quis post interdicti praesentis cognitionem Episcoporum, seu Presbyterorum, aut aliorum clericorum res invaserit, usque ad satisfactionem excommunicetur. Episcoporum vero deficientium res per Archipresbyterorum seu Archidiaconorum manus aut secundum mortuorum iudicium pro ipsorum salute in eleemosynas dispensentur, aut successori, qui futurus est, reserventur. Id ipsum de Presbyterorum seu clericorum aliorum rebus per Episcopum vel per supradictas personas, aut cui deficiente commiserint, fiat. Si quis autem adversus ista presumserit, anathema sit.

Factae sunt & in sequentibus diebus quaestiones de clericis, qui per Gallias Archipresbyterorum seu Archidiaconorum & Decanorum dignitatibus utebantur, quum eorum aliqui in primo tantum gradu consisterent. Praeceptum itaque est.

II. Nullus Episcopus in Ecclesia sua, nisi Diaconus sit, Archidiaconum instituere, nec Archipresbyterum aut Decanum, nisi Presbyter sit, ordinate praesumat (*). Quod ut districtius teneatur, auctoritate Apostolica prohibemus & interdicimus.

Quaestum est etiam de Episcopis, qui altaria monasteriis data frequenter redimi pecunia compellebant. Decretum itaque est.